

**佳通轮胎股份有限公司**

**2008 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 重要事项.....	4
§ 4 附录.....	5

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李怀靖、主管会计工作负责人王振兵及会计机构负责人（会计主管人员）陈东林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	3,023,210,931.99	2,979,804,559.22	1.46
所有者权益(或股东权益)(元)	359,279,589.78	351,979,594.81	2.07
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.06	1.04	1.92
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	6,102,725.86		-85.43
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.0179		-85.45
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,299,994.97	7,299,994.97	-19.59
基本每股收益(元)	0.021	0.021	-22.22
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	0.019	0.019	-34.48
稀释每股收益(元)	0.021	0.021	-22.22
全面摊薄净资产收益率(%)	2.03	2.03	减少 1.18 个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	1.82	1.82	减少 1.62 个百分点
非经常性损益项目		年初至报告期期末金额(元)	
非流动资产处置损益			-3,784.41
除上述各项之外的其他营业外收支净额			760,622.02
合计			756,837.61

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	40,574	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	12,520,105	人民币普通股
徐柏良	1,875,738	人民币普通股
李金发	1,629,477	人民币普通股
泰和证券投资基金	1,479,353	人民币普通股
徐维焱	1,180,000	人民币普通股
田秋成	1,107,582	人民币普通股
湖北三洋电梯工程有限公司	625,157	人民币普通股
王莉	560,000	人民币普通股
郭星	552,700	人民币普通股
杨柳清	530,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

报告期内，公司实现营业收入 6.77 亿元，比上年同期增长 13%。但受制造成本上升，贷款利率上涨，美元贬值，出口退税率下调等因素的影响，本期营业利润比上年同期下降 31%。

此外，报告期内公司收到控股子公司分配的以前年度利润 5200 万元，并偿还对新加坡佳通轮胎私人有限公司的长期应付款 5113 万元，导致应收股利和长期应付款余额相应减少。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

## 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

## 3.5 证券投资情况

□适用 √不适用

佳通轮胎股份有限公司

法定代表人：李怀靖

2008 年 4 月 30 日

## § 4 附录

## 资产负债表（一）

2008 年 3 月 31 日

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>				
货币资金	43,366,578.09	139,902,451.42	504,131.47	222,090.81
交易性金融资产				
应收票据	10,300,000.00	11,791,260.00		
应收账款	699,722,654.05	672,046,921.59		
预付款项	234,293,145.13	194,677,617.79		
应收利息				
应收股利			5,214,507.65	57,214,507.65
其他应收款	8,710,526.98	3,426,498.22	217,446.03	
存货	424,387,462.55	349,818,587.76		205.13
一年内到期的非流动资产	35,921,040.07	35,234,940.57		
其他流动资产				
流动资产合计	1,456,701,406.87	1,406,898,277.35	5,936,085.15	57,436,803.59
<b>非流动资产：</b>				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资			479,409,571.07	479,409,571.07
投资性房地产				
固定资产	1,447,499,972.93	1,457,827,590.75	6,225.00	6,900.00
在建工程	36,292,854.22	31,153,988.61		
工程物资				
固定资产清理	1,120,660.84			
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	29,088,360.19	29,257,488.97		
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	48,992,638.31	51,152,174.91		
递延所得税资产	3,515,038.63	3,515,038.63		
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,566,509,525.12	1,572,906,281.87	479,415,796.07	479,416,471.07
资产总计	3,023,210,931.99	2,979,804,559.22	485,351,881.22	536,853,274.66

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

## 资产负债表（二）

2008 年 3 月 31 日

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
<b>流动负债：</b>				
短期借款	619,754,899.68	596,988,543.46		
交易性金融负债				
应付票据	130,060,013.40	104,398,616.57		
应付账款	397,211,238.12	336,647,948.05	20.00	20.00
预收款项	1,600,910.52	6,992,156.30		
应付职工薪酬	13,413,550.94	19,053,081.62		
应交税费	4,999,762.83	8,124,619.19	-195,263.02	-174,119.06
应付利息	2,193,234.96	2,080,508.82		
应付股利	797,366.12	797,366.12	797,366.12	797,366.12
其他应付款	68,856,344.29	37,827,666.41	451,143.74	1,580,322.12
一年内到期的非流动负债	325,000,000.00	290,000,000.00		
其他流动负债				
流动负债合计	1,563,887,320.86	1,402,910,506.54	1,053,266.84	2,203,589.18
<b>非流动负债：</b>				
长期借款	345,000,000.00	425,000,000.00		
应付债券				
长期应付款	211,421,083.11	262,554,028.11	211,421,083.11	262,554,028.11
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	556,421,083.11	687,554,028.11	211,421,083.11	262,554,028.11
负债合计	2,120,308,403.97	2,090,464,534.65	212,474,349.95	264,757,617.29
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00
资本公积	1,198,520.57	1,198,520.57	1,198,520.57	1,198,520.57
减：库存股				
盈余公积	12,233,854.47	12,233,854.47	12,233,854.47	12,233,854.47
未分配利润	5,847,214.74	-1,452,780.23	-80,554,843.77	-81,336,717.67
归属于母公司所有者权益合计	359,279,589.78	351,979,594.81	272,877,531.27	272,095,657.37
少数股东权益	543,622,938.24	537,360,429.76	-	-
所有者权益（或股东权益）合计	902,902,528.02	889,340,024.57	272,877,531.27	272,095,657.37
负债和所有者（或股东权益）合计	3,023,210,931.99	2,979,804,559.22	485,351,881.22	536,853,274.66

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

## 利润表

2008 年 1-3 月

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	677,393,903.58	597,269,629.65	1,259,995.53	930,434.54
减：营业成本	607,668,194.50	524,659,194.24		
营业税金及附加	470,956.23	329,910.13	62,999.78	46,521.73
销售费用	18,793,200.20	17,170,753.34		
管理费用	8,743,446.37	8,339,692.09	420,675.74	745,746.97
财务费用	28,920,155.73	25,725,177.97	-5,553.89	44.04
资产减值损失	-1,760,306.56			
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,558,257.11	21,044,901.88	781,873.90	138,121.80
加：营业外收入	1,818,899.67	33,696.07		
减：营业外支出	9,149.28	1,461,731.44		
其中：非流动资产处置净损失	9,049.28	731,165.15		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,368,007.50	19,616,866.51	781,873.90	138,121.80
减：所得税费用	2,805,504.05	1,947,874.47		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,562,503.45	17,668,992.04	781,873.90	138,121.80
归属于母公司所有者的净利润	7,299,994.97	9,078,865.62		
少数股东损益	6,262,508.48	8,590,126.42		
五、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.021	0.027	0.0023	0.0004
（二）稀释每股收益	0.021	0.027	0.0023	0.0004

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

## 现金流量表

2008 年 1-3 月

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>				
销售商品、提供劳务收到的现金	771,705,784.57	599,059,963.02		
收到的税费返还		14,778,397.89		
收到其他与经营活动有关的现金	698,898.22	2,123,738.27	450,000.00	650,719.60
经营活动现金流入小计	772,404,682.79	615,962,099.18	450,000.00	650,719.60
购买商品、接受劳务支付的现金	672,660,325.59	500,645,541.46		
支付给职工以及为职工支付的现金	35,019,272.83	25,889,863.63	232,561.51	136,478.24
支付的各项税费	18,734,788.06	10,171,702.06	121,338.31	3,415.21
支付其他与经营活动有关的现金	39,887,570.45	37,380,731.36	687,933.91	342,360.71
经营活动现金流出小计	766,301,956.93	574,087,838.51	1,041,833.73	482,254.16
经营活动产生的现金流量净额	6,102,725.86	41,874,260.67	-591,833.73	168,465.44
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金			52,000,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			52,000,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,492,036.54	12,049,432.78		
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	51,132,945.00		51,132,945.00	
投资活动现金流出小计	64,624,981.54	12,049,432.78	51,132,945.00	
投资活动产生的现金流量净额	-64,624,981.54	-12,049,432.78	867,055.00	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	529,471,477.69	211,888,707.38		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	6,856.39		6,856.39	
筹资活动现金流入小计	529,478,334.08	211,888,707.38	6,856.39	
偿还债务支付的现金	545,023,987.43	153,643,062.49		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	20,995,811.55	20,953,076.24	37.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	566,019,798.98	174,596,138.73	37.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-36,541,464.90	37,292,568.65	6,819.39	
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-1,472,152.75	-1,143,308.88		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-96,535,873.33	65,974,087.66	282,040.66	168,465.44
加：期初现金及现金等价物余额	139,902,451.42	107,009,804.48	222,090.81	62,148.96
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	43,366,578.09	172,983,892.14	504,131.47	230,614.40

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林